
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO IX | N º 2093

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 136 DE 24 DE JULHO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 137 DE 24 DE JULHO DE 2024

PORTARIAS

PORTARIA Nº 085, DE 25 DE JULHO DE 2024

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 001/2024

REVOGADA
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 155/2024

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 14/2024 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE LAPÃO-BA

RESOLUÇÃO Nº 15/2024 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE LAPÃO-BA

RESOLUÇÃO Nº 16/2024 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 136 DE 24 DE JULHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 983 de 05 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
226 de 27 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 555.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 555.000,00

Total por Modalidade: 555.000,00 555.000,00

Total por Ação: 555.000,00 555.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 555.000,00 555.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 557.000,00 557.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 24 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  24 de julho de 2024.

Página: 1 de 225/07/2024 - 11:48:57  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 225/07/2024 - 11:48:57  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 225/07/2024 - 11:48:57  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 833.510,00
(Oitocentos e trinta e três mil e quinhentos e dez reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 137 DE 24 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$833.510,00 
(Oitocentos e trinta e três mil e quinhentos e dez reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.075 - MANUT. DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 11.510,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 16.510,00

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 96.510,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 257.000,00

Total por Ação: 257.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00

Página: 1 de 325/07/2024 - 11:49:31 - 3826878  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 360.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 617.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Suplementado: 833.510,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.031 - PROMOÇÃO E INCENTIVO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E AOS EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 109.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 40.000,00

Página: 2 de 325/07/2024 - 11:49:31 - 3826878  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 257.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 360.000,00

Total por Ação: 360.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 617.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.510,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 21.510,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.510,00

Total Anulado: 833.510,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 24 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 24 de julho de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 325/07/2024 - 11:49:31 - 3826878  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 257.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 360.000,00

Total por Ação: 360.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 617.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.510,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 21.510,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.510,00

Total Anulado: 833.510,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 24 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 24 de julho de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 325/07/2024 - 11:49:31 - 3826878  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 085, DE 25 DE JULHO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar a Servidora RAQUEL FRANCA SANTOS DE OLIVEIRA, 

para atuar como fiscal do contrato abaixo relacionado: 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 
CONTRATO 

Nº 
MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

CNPJ: 
13.891.528/0001- 

40  

EMPRESA GRÁFICA 
DA BAHIA – EGBA - 

CNPJ nº 
15.257.819/0001-06 

CONTRATO 
Nº 155/2024 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 

005/2024 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 206/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, QUE SE 
RESPONSABILIZARÁ 
PELA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM 
PUBLICAÇÃO DE 
ATOS OFICIAIS NO 
CADERNO DE 
MUNICÍPIOS DO 
DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DA BAHIA 
ONLINE COM 
CERTIFICADO 
DIGITAL, VISANDO 
ATENDER A DEMANDA 
DO MUNICÍPIO, NOS 
TERMOS DA LEI 
14.133/2021. 

 
Art. 2º A fiscal ora designada deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar 
pautado no interesse público e conforme a instrução do Processo Administrativo nº 206/2024, homologando 

a Dispensa de Licitação 005/2024. 

Objeto: Contratação de empresa, que se responsabilizará pela prestação de serviços em publicação de atos 
oficiais no Caderno de Municípios do Diário Oficial do Estado da Bahia online com certificado digital, visando 

atender a demanda do Município, nos termos da lei 14.133/2021.  
CONTRATADA: EMPRESA GRAFICA DA BAHIA 

CNPJ: 15.257.819/0001-06 
 

VALOR TOTAL: R$ 11.288,83 (Onze mil duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos) 

 
 

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, Lei n.º 14.133/2021. Autoriza o Senhor Secretário Municipal de Finanças a 

liberar recursos para a contratação dos serviços objeto da Dispensa no valor acima referenciado, para 

contratação e forma de pagamento, conforme Contrato. Data da homologação: 25 de Julho de 2024. Márcio 
Antônio Messias da Silva-Prefeito Municipal. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
  

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar 
pautado no interesse público e conforme a instrução do Processo Administrativo nº 206/2024, homologando 

a Dispensa de Licitação 005/2024. 

Objeto: Contratação de empresa, que se responsabilizará pela prestação de serviços em publicação de atos 
oficiais no Caderno de Municípios do Diário Oficial do Estado da Bahia online com certificado digital, visando 

atender a demanda do Município, nos termos da lei 14.133/2021.  
CONTRATADA: EMPRESA GRAFICA DA BAHIA 

CNPJ: 15.257.819/0001-06 
 

VALOR TOTAL: R$ 11.288,83 (Onze mil duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos) 

 
 

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, Lei n.º 14.133/2021. Autoriza o Senhor Secretário Municipal de Finanças a 

liberar recursos para a contratação dos serviços objeto da Dispensa no valor acima referenciado, para 

contratação e forma de pagamento, conforme Contrato. Data da homologação: 25 de Julho de 2024. Márcio 
Antônio Messias da Silva-Prefeito Municipal. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 LICITAÇÕES - REVOGADA

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O Agente de Contratação do Município de Lapão torna público para conhecimento dos interessados, a 
REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 001/2024. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para pavimentação asfáltica no município de Lapão. A revogação se 
dá por conveniência e oportunidade para fins de readequação do planejamento orçamentário do respectivo 
objeto para melhor atendimento do interesse público. Lapão-BA, 25/07/2024. Ivanilson Carvalho Rocha – 
Agente de Contratação. 
 
 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O Agente de Contratação do Município de Lapão torna público para conhecimento dos interessados, a 
REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 001/2024. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para pavimentação asfáltica no município de Lapão. A revogação se 
dá por conveniência e oportunidade para fins de readequação do planejamento orçamentário do respectivo 
objeto para melhor atendimento do interesse público. Lapão-BA, 25/07/2024. Ivanilson Carvalho Rocha – 
Agente de Contratação. 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 CONTRATOS

        

        PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

   

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-005/2024. CONTRATO Nº 155/2024 – Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratada: EMPRESA GRAFICA DA BAHIA CNPJ: 15.257.819/0001-06. Objeto: 

Contratação de empresa, que se responsabilizará pela prestação de serviços em publicação de atos 

oficiais no Caderno de Municípios do Diário Oficial do Estado da Bahia online com certificado digital, 
visando atender a demanda do Município, nos termos da lei 14.133/2021, pelo valor global de R$ 

11.288,83 (Onze mil duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos). Vigência do contrato: 

25/07/2024 a 31/12/2024. Lapão – Márcio Antônio Messias da Silva- Prefeito. 
 
 

        

        PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

   

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-005/2024. CONTRATO Nº 155/2024 – Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratada: EMPRESA GRAFICA DA BAHIA CNPJ: 15.257.819/0001-06. Objeto: 

Contratação de empresa, que se responsabilizará pela prestação de serviços em publicação de atos 

oficiais no Caderno de Municípios do Diário Oficial do Estado da Bahia online com certificado digital, 
visando atender a demanda do Município, nos termos da lei 14.133/2021, pelo valor global de R$ 

11.288,83 (Onze mil duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos). Vigência do contrato: 

25/07/2024 a 31/12/2024. Lapão – Márcio Antônio Messias da Silva- Prefeito. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 CONTRATOS - EXTRATOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 147/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
050/2021. CONTRATADO: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA CNPJ Nº 

08.003.823/0001-82, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
software de gestão pública integrada, para atender a demanda da contabilidade através da secretaria 

municipal de finanças. Fica com o seu prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses. Assinatura: 25/07/2024. 
Vigência: 29/07/2024 à 29/07/2025. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 

 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 147/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
050/2021. CONTRATADO: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA CNPJ Nº 

08.003.823/0001-82, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
software de gestão pública integrada, para atender a demanda da contabilidade através da secretaria 

municipal de finanças. Fica com o seu prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses. Assinatura: 25/07/2024. 
Vigência: 29/07/2024 à 29/07/2025. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 14/2024 
 

Aprova a Atualização do Plano Municipal de Saúde 2022 – 2025 de 
Lapão - BA. 

 

 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 265ª Reunião, realizada no dia 

24 do mês de julho do ano de 2024, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Aprovar a Atualização do Plano Municipal de Saúde 2022 – 2025 de Lapão - BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 24 do mês de julho do ano de 2024. 

 
 

 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução de nº 14/2024, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Av. Aurelino Galvão Dourado, Centro. CEP 44.905-000 

CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br  
Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 14/2024 
 

Aprova a Atualização do Plano Municipal de Saúde 2022 – 2025 de 
Lapão - BA. 

 

 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 265ª Reunião, realizada no dia 

24 do mês de julho do ano de 2024, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Aprovar a Atualização do Plano Municipal de Saúde 2022 – 2025 de Lapão - BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 24 do mês de julho do ano de 2024. 

 
 

 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução de nº 14/2024, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Av. Aurelino Galvão Dourado, Centro. CEP 44.905-000 

CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br  
Site: www.lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/2024 

Aprova a Programação Anual de Saúde do Ano 2024, conforme 
atualização do Plano Municipal de Saúde quadriênio 2022 – 2025 de 
Lapão - BA. 

 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 265ª Reunião, realizada no dia 

24 do mês de julho do ano de 2024, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Aprovar a Programação Anual de Saúde do Ano 2024, conforme atualização do 

Plano Municipal de Saúde quadriênio 2022 – 2025 de Lapão - BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 24 do mês de julho do ano de 2024. 

 

 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Homologo a Resolução de nº 15/2024, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Aurelino Galvão Dourado, Centro. CEP 44.905-000 
CNPJ 11.339.813/0001-27 

Email: cms@lapao.ba.gov.br  
Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/2024 

Aprova a Programação Anual de Saúde do Ano 2024, conforme 
atualização do Plano Municipal de Saúde quadriênio 2022 – 2025 de 
Lapão - BA. 

 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 265ª Reunião, realizada no dia 

24 do mês de julho do ano de 2024, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Aprovar a Programação Anual de Saúde do Ano 2024, conforme atualização do 

Plano Municipal de Saúde quadriênio 2022 – 2025 de Lapão - BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 24 do mês de julho do ano de 2024. 

 

 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Homologo a Resolução de nº 15/2024, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Aurelino Galvão Dourado, Centro. CEP 44.905-000 
CNPJ 11.339.813/0001-27 

Email: cms@lapao.ba.gov.br  
Site: www.lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:06 horas do dia 25/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 • ANO IX | N º 2093 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 

RESOLUÇÃO Nº 16/2024 

 
Credenciamento complementar de pessoas jurídicas para 
prestação de serviços de média e alta complexidade na área 
de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o 
atendimento complementar da rede municipal para atender a 
demanda oriunda da Central Municipal de Regulação do 
município de Lapão/BA. 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 265ª Reunião, realizada no dia 

24 do mês de julho do ano de 2024, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Aprovar Credenciamento complementar de pessoas jurídicas para prestação 

de serviços de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras 

do serviço, visando o atendimento complementar da rede municipal para atender a 

demanda oriunda da Central Municipal de Regulação do município de Lapão/BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 24 do mês de julho do ano de 2024. 

 

 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Homologo a Resolução de nº 16/2024, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 

Av. Aurelino Galvão Dourado, Centro. CEP 44.905-000 
CNPJ 11.339.813/0001-27 

Email: cms@lapao.ba.gov.br  
Site: www.lapao.ba.gov.br 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 73CA-3D5E-A9FB-727E-4ED2

Hash do Documento
fb4132250d071c4515deaa0b8a8326af58abae5920966406dd19a352174b3781

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/07/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 25/07/2024 16:06 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-07-25T16:06:10-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




